
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 829 del 23/07/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA EST. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA EURO SEGNAL SRL.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 21/05/2019 di attribuzione e relativa delega della P.O. 
Viabilità Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

la  Determina  Dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  esecutiva  il  28/05/2020  relativa  alla  proroga 
dell'incarico di posizione organizzativa dal 1°giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 410 del 04/05/2020 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  241  del  11/03/2020  dei  lavori 
denominati “RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI  STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST” disposta in favore della ditta ANTONUTTI – S.R.L. con sede legale in Lonato 
Del Garda (BS) Via Mantova 65 CAP 25017 Cod. Fisc. 01240770170 P. IVA 00613340983, che ha 
offerto  un  ribasso  del  13,92%  (corrispondente  ad  €  27.322,08  di  ribasso,  per  un  importo 
contrattuale di € 170.920,02 (comprensivo di € 1.962,80 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge 
pari ad € 37.602,40 e così per complessivi € 208.522,42;

Determina n. 829 del 23/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre:

che il contratto è stato stipulato in data 01/06/2020 con Rep. n° 15169;

che i lavori sono stati consegnati il 08/07/2020 come risulta dal relativo verbale di consegna;

VISTA:

la richiesta (prot. prov.le n. 16120 del 20/07/2020) della ditta ANTONUTTI – S.R.L. con sede legale 
in  Lonato  Del  Garda  (BS)  Via  Mantova  65  CAP  25017  Cod.  Fisc.  01240770170  P.  IVA 
00613340983,  nella  quale  si  chiede  l'autorizzazione  al  subappalto  per  la realizzazione  di 
segnaletica orizzontale,   appartenente alla categoria OG3, alla ditta  EURO SEGNAL SRL, con 
sede in San Genesio ed Uniti (PV), Viale dell’Industria n. 12  - Cod.Fisc. / P. IVA 01576290181, per 
l'importo di € 8.000,00 (di cui oneri della sicurezza pari a € 151,40) al netto dell'IVA al 22%;

Considerato  che  l'importo  e  l'entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella  previsione 
normativa di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Valutata  e  ritenuta  conforme alle  norme la  richiesta  e  l'allegata  documentazione  pervenuta  e 
depositata presso il Servizio, riferita alla ditta EURO SEGNAL SRL, con sede in San Genesio ed 
Uniti (PV), Viale dell’Industria n. 12  - Cod.Fisc. / P. IVA 01576290181;

Visto  il  parere  favorevole  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  geom.  Antonio  Mesti  in  ordine 
all'esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  105 comma 13,  la  Committente  corrisponderà direttamente  al 
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;

Verificato:

che la richiesta di effettuare il subappalto è stata indicata in sede di gara dalla ditta ANTONUTTI – 
S.R.L., aggiudicataria dell'appalto in oggetto;

che sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso lo scrivente Servizio, la Ditta
EURO SEGNAL SRL risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e 
che pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Stabilito  che  l'autorizzazione,  per  l'ingresso in  cantiere  della  ditta  EURO SEGNAL SRL verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

Visto il D.lgs 50/2016 art. 105;
il DPR 207/2010 nelle parti vigenti;

DETERMINA

di autorizzare la ditta ANTONUTTI – S.R.L. con sede legale in Lonato Del Garda (BS) Via Mantova 
65  CAP  25017  Cod.  Fisc.  01240770170  P.  IVA  00613340983,  affidatario  dell'intervento 
denominato: “RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST” a subappaltare  la realizzazione di  segnaletica orizzontale  appartenente alla 
categoria OG3, non rientranti tra le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, 
come individuate al comma 53 dell'art 1 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, alla ditta EURO 
SEGNAL SRL, con sede in San Genesio ed Uniti  (PV), Viale dell’Industria n. 12  - Cod.Fisc. / P. 
IVA 01576290181, per l'importo di € 8.000,00 (di cui oneri della sicurezza pari a € 151,40) al netto 
dell'IVA al 22%;

Determina n. 829 del 23/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà 
eseguito;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alle  ditte,  alla  Direzione  lavori  ed  al 
Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta  EURO SEGNAL SRL, 
verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Servizio finanziario per i necessari 
adempimenti.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 829 del 23/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


